
CITTA' di VALDAGNO
Provincia di Vicenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno  DUEMILAVENTITRE',  il  DUE del mese  di MAGGIO  nella sala delle sedute del  Municipio, 
convocata dal Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

Presente Assente
1 ACERBI  Giancarlo Giuseppe SINDACO x
2 TESSARO Anna VICE SINDACO x
3 GRANELLO Antonio Federico ASSESSORE ANZIANO x
4 COCCO Michele ASSESSORE x
5 DE CAO Tiziana ASSESSORE x
6 PERUFFO Ester ASSESSORE x

Partecipa il Segretario generale dott. Paolo Foti.

Essendo legale l'adunanza, il Presidente invita la Giunta a deliberare sul seguente:

OGGETTO
ASSISTENZA  SCOLASTICA  (SERVIZIO  MENSA  E  TRASPORTO).  APPROVAZIONE  CRITERI  DI 
EROGAZIONE PER L'ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 98 del 24/05/2022 è stato approvato, per 
l'anno  scolastico  2022/2023,  il  disciplinare  per  la  definizione  delle  modalità  operative  per  
l'erogazione di riduzioni/contributi per l'assistenza scolastica con l'applicazione del criterio I.S.E.E. 
(Indicatore Situazione Economica Equivalente);

ATTESO che dette modalità avevano stabilito due fasce di accesso agevolato ai servizi di mensa e 
trasporto scolastico a favore degli utenti delle scuole statali d’infanzia, primarie e secondarie di  
primo grado per il  servizio di  mensa scolastica e per gli  utenti  delle scuole statali  d’infanzia e 
primarie per il servizio di trasporto scolastico, applicando rispettivamente una riduzione del 65% e 
del 30%;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene di confermare anche per l’anno scolastico 
2023/2024 le due fasce di accesso agevolato ai servizi di mensa e trasporto scolastico a favore degli 

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82

N. 86 del Reg.



utenti delle scuole statali d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado per il servizio di mensa 
scolastica,  e  per  gli  utenti  delle  scuole  statali  d’infanzia  e primarie  per  il  servizio  di  trasporto 
scolastico;

RIDETERMINATE, quindi, come segue le soglie di accesso:

• Fascia 1:  I.S.E.E. da 0 (zero) fino ad € 7.328,62 (pari al valore annuo della pensione minima 
INPS 2022 - rif. Circolare INPS n. 135 del 22/12/2022) applicando agli utenti dei servizi di 
mensa  e  trasporto  la  riduzione  del  65%  della  tariffa  ordinaria  del  servizio  di  mensa  e 
trasporto scolastico;

• Fascia 2: I.S.E.E. Da €  7.328,62 a € 10.992,93 (soglia massima pari ad una volta e mezzo la  
pensione minima INPS) applicando agli utenti dei servizi di mensa e trasporto la riduzione 
del 30% della  tariffa ordinaria del servizio di mensa e trasporto scolastico.

RITENUTO, pertanto, di applicare per la suddetta fascia 1 I.S.E.E. una riduzione del 65% della tariffa 
ordinaria  per  i  servizi  di  mensa  e  trasporto  scolastico  e  per  la  suddetta  fascia  2  I.S.E.E. una 
riduzione del 30% della tariffa ordinaria per i servizi di mensa e trasporto scolastico;

STABILITO di applicare le riduzioni fino ad esaurimento della disponibilità economica di bilancio; 

VISTO  l'art.  48  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  che  disciplina  le  competenze  della  Giunta 
comunale;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità tecnica e contabile  dei  dirigenti  responsabili  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di stabilire, per l’anno scolastico 2023/2024, l’aggiornamento delle fasce I.S.E.E. per l’accesso 
all’assistenza scolastica per mensa e trasporto, per gli utenti residenti a Valdagno, con I.S.E.E. in  
corso di validità, che frequentano le scuole statali d’infanzia, primarie e secondarie di primo grado 
per  il  servizio  di  mensa scolastica  e  delle  scuole  statali  d’infanzia  e  primarie  per  il  servizio  di 
trasporto scolastico come segue: 

• Fascia 1:  I.S.E.E. da 0 (zero) fino ad € 7.328,62 (pari al valore annuo della pensione minima 
INPS 2022 - rif. Circolare INPS n. 135 del 22/12/2022) applicando agli utenti dei servizi di 
mensa  e  trasporto  la  riduzione  del  65%  della  tariffa  ordinaria  del  servizio  di  mensa  e 
trasporto scolastico;

• Fascia 2: I.S.E.E. Da €  7.328,62 a € 10.992,93 (soglia massima pari ad una volta e mezzo la  

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82



pensione minima INPS) applicando agli utenti dei servizi di mensa e trasporto la riduzione 
del 30% della  tariffa ordinaria del servizio di mensa e trasporto scolastico.

3. di approvare il "Disciplinare per la definizione delle modalità operative" allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale – allegato sub A);

4. di stabilire che saranno ritenute valide le domande di assistenza presentate dal 15 maggio al 7 
luglio 2023 e che, pertanto, non saranno accolte le domande pervenute dopo il termine del 7 luglio 
2023,  salvo  che  sussistano  giustificati  motivi  di  presentazione  tardiva  (es.  trasferimento  nel 
Comune di Valdagno in corso d’anno) il cui beneficio sarà applicabile dal primo giorno del mese 
successivo a quello di presentazione della domanda;

5.  che  le  riduzioni  saranno  applicate  al  massimo  fino  ad  esaurimento  dello  stanziamento  di  
bilancio;

6.  di  incaricare  l’ufficio  scuola–sport  a  stilare  una  graduatoria  in  base  al  valore  I.S.E.E.  delle 
domande pervenute nel termine di cui sopra;

7. che, qualora non vi fosse sufficiente disponibilità a bilancio, saranno escluse le richieste con 
I.S.E.E. più alto;

8.  di  dare  atto  che  i  costi  derivanti  dall'applicazione  delle  agevolazioni  tariffarie  oggetto  del 
presente provvedimento, saranno riconosciuti fino al raggiungimento delle disponibilità di bilancio, 
trovando copertura nel capitolo di bilancio 13350 "assistenza scolastica in c/ contributi" ;

9.  di  autorizzare  la  competente  Dirigente  all'assunzione  dei  necessari  provvedimenti  per  dare 
attuazione a quanto sopra approvato.

*******

Stante  l'urgenza  di  provvedere,  con  separata  ed  unanime  votazione  palese,  la  presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Anna Tessaro Paolo Foti

Originale informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’ art. 21, comma 2, del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82


		2023-05-03T10:54:29+0200
	TESSARO ANNA


		2023-05-04T09:01:35+0200
	FOTI PAOLO




